

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA

miejszczyna w Krakowie i K. 50 h. (zuz z dostawą do domu); na prowincji z przesyłką pocztową i K. 50 hal. — Prenumerata za granicą i msk. 50 f. 2 f. 1 rs. POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWA. MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.



Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, i p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Z dnia na dzień.

Słoweńcy w Lublanie, w patryotyzmem oburzenia na Niemców, serwali zwycięstwo niemieckie z wystaw kupteckich i ogłosili bojkot Niemców. (Wstępnie, gdzie tylko Niemcy wieści, wszędzie jednak, czasem się miloserdzi). Oszwiedził gwaltownie kłębnych pochwał nie można, ale zaiste Lublana mogłaby nam świecić przykładem. Spotymano tylko na sztyku kupteckie w Krakowie i większych prowincyjnych miastach: ileż spotykamy napisów niemieckich! Szczególnie kupy izraelskie, fryzeryer etc. wywieszają tablicę niemiecką i to szeptliwie w dzielnicach żydowskich, na Kaźmierzu i Stradomiu, ale i w innych ulicach.

Dla kogo są przeznaczane te sprawy, nadające polskiemu miastu charakter dwujęzyczny? Jestto nasa narodowa polska w ed. i to samu nie umiemy szanować własnego języka i zasad innych do należącego szacunku. Ogólnie przy każdej sposobności popijujemy się niemiezczyzną; nie razi nas to, że jadospisy w polskich restauracjach podają nam często niemieckie, że jadospisy niszczące, składki fryzeryerki abonują najchętniej niemieckiego niemieckiego, że wszędzie, n. p. na dworcu kolei, rozlega się język niemiecki... Zapewnia inaszej postępowej Cześci, inaszej Słoweńcy! My zaś, nawet jeśli czasem upominamy się o prawa naszego języka, czynimy to nieśmiało — i brak nam wytrwałości w obronie praw narodowych.

Dom polski w Morawskiej Ostrawie zagrożony!

Najdalej na zachód wysmyślała placówka polska, „Dom polski” w Morawskiej Ostrawie, znajdując się w opłakanem położeniu finansowem. Zawładując te instytucje narodowe, towarzystwo ogłasza odezwę publiczną, apelującą do ośmiorności społeczeństwa polskiego.

W odezwie podano gruntośnie umotywowany powód, dla którego „Dom polski” znajduje się w krytycznem położeniu.

Jest nim znaczne obniżenie Doma, dające się zauważyć z czasu nadwoju, której całym kosztów odezwę publiczną wówczas nie pokryła.

W razie, jeśli społeczeństwo nie zapobiegnie w porę siemu, instytucja ta łatwo może być sprzedana za dług i dostad się w ręce wrogów. Sytuacja obecna jest też taka, że zarząd „Domu” całą swoją dotychczasową energię wyputa w kierunku walki z kłopotami finansowymi, opłacania procentów od pożyczek, podatków, assekuracji, utrzymania i t. p., a mimo to przyszedł czas, że nie jest w stanie poddać nawet powyższym zadaniom. Zjadając sobie dokładnie z tego sprawa, zarząd

„Domu” zniósł się z T. S. L. i wynajął temu Towarzystwu większą część uliczki „Domu” dla 6-klasowej polskiej szkoły i ochronki dla dzieci polskich robotników, utrzymywanej kosztem Tow. S. L.

W ten sposób tysiące dzieci polskiego ratuje się dla polskości. Czynny pobierany od T. S. L. stawy za czynszowe pokrycie roszczeń i procentów od pożyczek długów. — Coraz jednak większe kłopoty finansowe paraliżują działalność „Domu”. Chodzi tu o placówkę bardzo wąską i dostojną dla polskości na kresach zachodnich. Już samo szbudowanie „Domu polskiego” na kresach pobudziło powstanie nowych ognisk polskości w blizszych i dalszych okolicach Morawskiej Ostrawy, tak, że „Dom polski” otoczony jest jakby wiankiem czytelni, szkół i stowarzyszeń polskich.

Towarzystwo, zawiadzające „Domek” zwraca się więc do ogółu polskiego z gorącym apelem do ratowania tej zagrożonej placówki. W celu usunięcia grożącego niebezpieczeństwa konieczna jest jak najrychlejsze zebranie funduszu na pokrycie niedoboru 7900 koron, oraz spłaty pożyczki browarowi czeskiemu w kwocie 40 000 koron. Zarząd Towarzystwa „Domek” prosi ułnie wszystkie sfery społeczeństwa polskiego o nabycie udziału na „Dom polski”, oświetlając na raty (udział wynosi 20 koron) i o nadyskanie subwencji i darów. Niech nikt nie usuwa się od niestania pomocy zagrożonej instytucji kresowej w chwili, gdy naród nasz narażony jest na gwałtowne ataki wrogów.

Zasiłki pieniężne należy nadysłać czekiem posreżony Kasy Oszczędności na ręce precesa dyrektora, dra Ignacego Wróbla, nastelnika biura prawniczego Dyrekcji kolei państwowej w Krakowie.

Po krwawym dniu w Lublanie.

Lubiana. Przed niemieckim kasynem przyszedł wczoraj do wielkiego zbiegłościwa z powodu pojawienia się w oknie kasyna porucznika Meyera. Na telefonowane żądanie burmistrza, komenda brygady policzła Meyera, aby natychmiast odejśdł z drogi swego mieszkańca, otem milującego demonstracyjnie przed niemieckim kasynem. Meyer następnie odejśdł do Gracn.

Lubiana. Niektóre kupy, ale tylko ci, którzy nie są szaleci od słoweńskiej klienteli, przypomnieściami wczoraj na nowo serwane zwycięstwo niemieckie, w rezultacie jednak okazuje się, że większość kuptów niemieckich zupełnie się poddała.

O oryginalnym bojkocie donoszą tutejsze dzienniki. Mianowicie strażnicy w mieście nie chcą nienego sprzedawać błądzącym oficerów, tak, że oficerowie muszą przebierać swych błądzących w cy-

wilniebrania i wtedy dopiero mogą otrzymać potrzebne wiktualy.

Bojkot niemieckiej Kasy oszczędności już się rozpoczął. W pierwszym dniu wycofano 50 000 koron.

Lubiana. Wczoraj wieczorem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady miasta w sprawie ostatnich krwawych zdarzeń.

Burmistrz dr Hrlbar omawiając je, oświadczył, że w muzeum ratuszowem utworzono bieżnie specjalny pokój pod nazwą „pokój ciar 30 września”. Dalej swardomili, że kondolencje nadesłali między innymi: Rada miasta Pragi, burmistrz Zagrebina, orsz kilku posłów czeskich, a czeski poseł agrarny Kollárz przybył tu, aby osobiście zbadac stonakli. Następnie burmistrz zapowiedział w ostrych słowach przeciwność tendencyjnym sprawozdaniom niektórych niemieckich dzienników, których nazwy niekalamli, poczem watakwato ostro sposób informowania się przez ministra niemieckiego Praga.

Radny Tawaroz w wystąpieniu przeciw prezydentowi kraju Schwarzwaroz na nieprzystępnie ślaskę na pogrzeb, postawił rezolucję, wyrażającą najwyższą pogardę iestennikom, które podaly fałszywe sprawozdania z zajśd, oraz sądząc, śledztwa w sprawie krwawych zajśd niedzielnich, które powinno rozstrzygnąć, czy porucznik Meyer wogóle był uprawnionym do dzisiaj nakazn strzału.

Radny Triller postawił dodatek, wywołując rząd do prestania sprostowań dziennikom, które podaly fałszywe sprawozdania, oraz Wydział krajowy krajński do pozyskania potrzebnych kroków, aby w Lublanie wolno było wypłacać słoweńskie napisy umieszczac.

Rezolucję, jak i wszystkie wnioski, jednomyślnie uchwaliono.

Lubiana. Agitacja o uswanie niemieckich napisów rozszerzyła się już na prowincję. Z Postojny (Adelsberg) donoszą, że porwany tam wszystkie niemieckie napisy, także u wejśd do groty.

Ważne zmiany domowe.

(Szkic satyryczny.)

Po powrocie z dłuższego pobytu w naszej jasnjej stolicy, gdzie dla poratowania zdrowia bawłem z żoną, która również od kilku w dółku, znalazłem w Krakowie bardzo ważne zmiany.

Przedewszystkiem zmrozily wszystkie najwzajemniejsze artykuły myzka powozadnich. Za brulnkiem, wielkość oca szarynki, jubiler zajądział 750 koron; szlaska moja, w jakie niemieckiej kupażęca mięsa, szlag trafił.

miezsankami modlilich w iwglednie tancich, nie ma dziś nawet gadania w Krakowie.

Matm przyszleci, który w olgno ostatnich siedmiu niemiecy nie robi ni tuncgo, tylko kasa mieszkanie, złożone z trzech pokoi z dwoma wejśdami i wanną,

z orazery, gdzie Adryanna pierwszy raz pokazała się młodemu kielcu.

Sześcię tak szybko i tak materyalnie dziala na organizm młody, żywy, gorący, iż Dzalma, wczoraj jeszcze ponury, oćkazy, rozspazający, teraz wcale inaszej wyglad... Jego śladę kolor nie emil blade szlo, niemał przeroszroczony jego cery. Szerokie jego żrenice, niedawno jakby czarne i diamanty, powlozone smętną wlgoscia, teraz blyszczący żywym białkiem, w posród perłowitych tęczy; usta jego odawna już poladale, pokryła czerwoność tak żywa, jak purpura najpiękniejsza jego kraju kwiatów.

Młody Indyanin nie był sam.

Farynges baczem okiem śledzil wszystkie poruszenia kielca; stągowy i uszanowaniem w kącie szlono, mętya ulazwał, że jest zajązły rorkidantem i gładziemem będoju Dzalmę, czyli sukni podobiatowem brunna z materyi indyjskiej, tkaniny jedwabnej, lekkiej, roboty brunatne to ni knęgo pod sntym wybornej roboty złotym i srebrnym haftem.

Na twarzy mętya widać była podejrzliwą niespokojność. Nie mógł się on mylic; nie tuncgo, tylko list Adryanny, oddany wczoraj wieczór

OGŁOSZENIA za wiersz poltu 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halercu od wyrazu, (minimum 50 hal). Nadesłane za wiersz petytowy 50 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tysiąc. Inasraty prowadzi w swoim zarządzu p. M. Hupczyo. Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9—1 w południe i od 3—3 w popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

w cenie do 1200 koron. Do pozostawiać mój przyjaciel użył szesć ciotek, tudzież jednemu postawioł. Za jednaka kana mieszkać również szrodzila i najskromniejszą, złożone z suterny, sąsiadującej z piwnicą pełną szarog, dostad można dopiero od 1800 kor. rocznie, możezanik, o której mowa, nie przepradzad pod parolom, korzystając z tego, że jeszcze wzniesienia (wbrew przepowiedniom astrologów!) nie przyniesia mrozów. W razie, gdyby dalasz poszukiwania nie miały doprzawadzic do wyników pomysłnych, zamienia kaszą dla ciepła podbit parasol popielicami, które potaniły.

Alc do rzeczy. Po rozważeniu się w sytuacji, ja i żona postanowiliśmy zmniejszyć wydatki, zgłosił mieszkanie wydatkowe i zamknac drzwi dla wódn.

Ja. Bo powiedz, na co sam są potrzebne goście? Nie jestem dentystą i na gościach mi nie zależy.

Ona. Objędzaj się, ciężarem swego ciała nadwyrędzają męzka, a potem obnoszą po mieście plotki. Niemcy nie przyjmują gości i z tego powodu są narodem, który.

Po tej rozmowie sprządziliśmy nasz inwentarz, złożony z mebli salonowych. Do rąk naszych ockialnym żardenierki i fortepian, otomány i posągi wielkich ludzi, książki z papęga i puzy, wybache wlosieniam.

Wywnajaliśmy dwa pokoje z kuchnią. Na apodbi niemieckie, wywieślam na drzwiach napis: „Zostaj w domu nie przyjmujemy”. Moje „Sprędzaniy” zostały przesłane po części do kawiaru Sanera, po części do Bizanza.

Po wprowadzeniu reformy, wypadły inlentny mojej kochoanej żony.

Gdzieś iluzje zgromadzonych gniości się w naszym zeszytów dwóch izdełkach. Panie sirtowały z młodymi ludźmi, siltując na podłozie w przedpokoju, narowicz starsi zajązili party winta na naszych izdełkach.

Ożywiona zabawa trwała do białego rana!

Iks.

Donzuan w koronie.

(Młaska Augusta Moczego. Favoroży. — Polomstoch kronika, — Aurora Konigsmark.)

W bardzo ciekawem wydawnictwie niemieckim p. t. „Biblioteka XVII i XVIII wieku”, wyszła książka, której przedmiotem są młaski Augusta Moczego, króla polskiego i szanego Donzuanu. Postać ta, znana doskonała z wybornych obrazów powielionych Kraszewskiego, żykuje na wyrazitości, dzięki tej najnowszey pracy, opartej na niestanych lub mało znanych pamiętkach współczesnych.

Naturalnie, że w sądach i współczesnych i potomnych wiele było prezady. Siostra Fryderyka polskiego w pamiętkach swych cytuje go np. ojem 354 dteci, a powiem Francuz p. Chales w pewnej rozprawie o Anguleto nalezczy 700 „ofiar”

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sue, opracował Walery Tomicki. Ciąg dalszy.

Gryzka, weszledzy do swej izdebki, znalazła się i kapelusze na lóżko, tak, iż Adryanna mogła wygodnie objeżać sute, jedwabiste spity jej błędnym blond włosom, które ostzialy do zachycenia swięta cęz dalszewicy, jej usta, jak korale, oczy błękitne, wesołe; mogła wreszcie podziwiał jej szrabną jak u nimbę postad.

Jakkolwiek dawną zdawać się komu moze ta ciekawość Adryanna jednak niezapyla się, gdy analiza te dalszewicy jeszcze pęknięte, ażeby się jej strau wydawała. Stolecka objętości Dzalmę dla tej zachycającej listoty przekonywała je o szczerze miłości, jaka pisał dla niej samej tylko.

Róża-Pompon, ująwszy rękę Adryanny, za-

wadydzila się i uczula się zmieszana dobrocią, z jaką panna de Cardoville przyjęła jej postulość.

Omielona tą łaskawością, milczeniem Adryanny, która od pewnego już czasu patrzela na nią niemał z widoczną twarzą, gryzka rzekła:

— Oh!... nieprawdaż, pan... szezości ulitowad się nad tym biednym kielcem?

Adryanna zarumienila się i nie odpowiedzala nic.

Spotkanie.

Dłes ten młody wędz szczeżelwie dla biednej Garbuszki, która miała długą rozmowę z Agryknie i siewrzyła się mu narowicz z przyszywność; szczeżelwie mład że dla Adryanny.

Adryanna, dowiadawszy się, że kielcę ja Dupont, donosząc mu o wszystkich mechuchaczach, jakich użyto, aby ich rozdzielił.

Naszejto po dopełnionem tem zleceniu do księcia Dzalmę, tenże przechadzał się przedko, niespokojnie, po małym salonie indyjskim przy ulicy Białej. Skłon ten, jak wiadomo, łączący się

Z powodu taniego i znacznego zakupu ziarna kakaowego — ceny cukrów zmniejszone.

1/2 kgr. czekoladek i pomadek w kartonie koron 2-20 — 1/2 kgr. czekoladek i pomadek w ozdobnym kartonie koron 2-40. — 1/2 kgr. czekoladek samych doborowych koron 3-00. — 1/2 kgr. czekoladek pralinek samych kor. 2-60.

JAN MICHALIK, Fabryka czekolady i kakao. Ulica Floryańska 1. 45. Telefon 466.

Sposobność!





